
 

 
 

          Mattinata, 03/06/2024 

 

All’  Albo e al sitoweb dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente  

      Agli atti 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Decreto DI COSTITUZIONE DELLA COMUNITÀ DI PRATICHE PER L’APPRENDIMENTO. 

 

Titolodelprogetto:“FormAzione  2024” 
CNP:M4C1I2.1-2023-1222-P-33206 

CUP: J54D23002380006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  
VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183»; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 
VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 
formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge  
 
 

Istituto Comprensivo di Scuola dell'Infanzia , Primaria e Secondaria di I° grado I.C.  Mattinata - C.F. 83001790712 C.M. FGIC80800P - AA15DE6 - AOO AA15DE6

Prot. 0002867/U del 03/06/2024 12:29
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. i), del decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito 
dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche innovative e 
alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende 
le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e 
aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale 
del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 
del 18 gennaio 2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 
oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate 
a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 
(P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 
lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – 
n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del 
decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e 
ricerca, del PNRR; 
VISTO  in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa 
Istituzione scolastica per l’importo di € 32.645,13 ; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del merito 
e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione 
e le opzioni semplificate di costo»; 
VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 134 del 09/02/2024; 
CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. 1337/VI.3 del 11/03/2024;; 
 VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1338/VI.3 ; 
CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del progetto  dal “FormAzione  2024” di avvalersi della collaborazione di 
unità di personale in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la Comunità di 
pratiche per le attività relative alla linea di Investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico; 
VISTO la pubblicazione della graduatoria definitiva, prot. n. 2683/VII.5 del 23/05/2024,   per il conferimento degli 
incarichi individuali : Componente del Gruppo di lavoro “ Comunità di pratiche per l’Apprendimento” PNRR D.M. 
66/2023; 
TENUTO CONTO delle specifiche competenze in possesso al personale docente e personale  ATA in servizio presso 
questo  Istituto;  
 

 
 
 



 
DECRETA  

 
Che all’interno dell’Istituzione Scolastica la Comunità di Pratiche per l’Apprendimento di cui al  progetto 

“  FormAzione  2024”CNP:M4C1I2.1-2023-1222-P-33206 CUP: J54D23002380006, nell'ambito PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) è  cosi 

costituita: 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
La Comunità di pratiche dovrà svolgere le seguenti attività: 

 Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 

 Fare un analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo; 

 Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

 Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato; 

 Formulare proposte circa l’area tematica formativa; 

 Favorire lo scambioi e il confronto tra idee e pratiche; 

 Favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco; programmare incontri regolari tra i membri e 
con gli attori del progetto; 

 Favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua; 

 Stimolare progetti collaborativi tra gli attori; 

 Introdurre la pratica del feedback continuativo; 

 Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

 Verificare gli indicatori periodici. 
La Comunità così costituita doivrà svolgere le suindicate attività in tempi tali da consentire la regolare chiusura del 

progetto “FormAzione  2024”CNP:M4C1I2.1-2023-1222-P-33206 CUP: J54D23002380006 entro la data prevista del 
30/09/2025. 

Il presente Atto è pubblicato sul sito istituzionale, www.comprensivomattinata.edu.it, all’Albo on line  e nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Mirella Coli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 

 

Componente CANDIDATO DOCENTE 

Docente Clemente Rosalia 

Docente Bisceglia Francesca Anna 

Docente Di Bari Libera Maria 

ATA Benestare Pasquale 

ATA  Totaro Antonio Pietro 

http://www.comprensivomattinata.edu.it/

